



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
SETOR DE COMPRAS

MAPA COMPARATIVO DE PEDIDO DE COTAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	EMBALAGEM	UND	QTD.	A P S CASTRO COMERCIO		GN COMERCIO DE ALIMENTO		ATA DE PROPOSTA DA PREFEITURA DE MARACANÃ		ATA DE PROPOSTA DA PREFEITURA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA		PREÇO MÉDIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
					V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL	V. unit.	TOTAL		
1	ACHOCOLATADO EM PÓ ACHOCOLATADO - EM PÓ INSTANTÂNEO VITAMINADO. DEVERÁ SER OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E LIMPAS ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIA DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE, PRÓPRIO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ SOLÚVEL, MINERAIS MALTODEXTRINA, VITAMINAS, LECITINA DE SOJA, E AROMATIZANTE. PRODUTO DEVERÁ VIR EMBALADO EM SACOS PLÁSTICO RESISTENTE CONTEÚTO DE 400G.	Embalagem em fardo reforçado.	PCT	12.000	R\$ 8,53	R\$ 102.360,00	R\$ 7,50	R\$ 90.000,00	R\$ 7,50	R\$ 90.000,00	R\$ 7,48	R\$ 89.760,00	R\$ 7,88	R\$ 94.560,00
2	AÇÚCAR TRITURADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTEÚTO 1KG CADA, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATORIA, VALIDADE MÍNIMA DE ATÉ 6 MESES.	Embalagem em fardo reforçado de até 30kg	KG	21.000	R\$ 8,00	R\$ 168.000,00	R\$ 5,94	R\$ 124.740,00	R\$ 5,80	R\$ 121.800,00	R\$ 5,55	R\$ 116.550,00	R\$ 5,85	R\$ 122.850,00
3	ALHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES.	Embalagem apropriada contendo até 10kg	KG	600	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00	R\$ 33,40	R\$ 20.040,00	R\$ 32,00	R\$ 19.200,00	R\$ 23,30	R\$ 13.980,00	R\$ 30,43	R\$ 18.258,00



4	AVEIA EM FLOCOS FINO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMARIA RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 200G, E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUÍDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS MESES) A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	Embalagem de 200g grs. polietileno, atóxica, transparente, resistente, contendo no máximo de produto.	UND	5.500	R\$ 4,13	R\$ 22.715,00	R\$ 3,90	R\$ 21.450,00	R\$ 4,65	R\$ 25.575,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5,55	R\$ 30.525,00
5	ARROZ AGULHA: POLIDO LONGO FINO, TIPO 1, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTREMAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITADA. UNIDADE DE COMPRA KG.	Embalagem: primária plástica transparente, atóxica resistente com 01 kg. Embalagem secundária-fardo plástico transparente até 30 kg.	KG	34.000	R\$ 8,00	R\$ 272.000,00	R\$ 5,35	R\$ 181.900,00	R\$ 5,80	R\$ 197.200,00	R\$ 4,93	R\$ 167.620,00	R\$ 5,40	R\$ 183.600,00
6	BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES, COM GRAU DE MADURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO POR PELO MENOS DOIS DIAS.	Embalagem	KG	3.200	R\$ 7,70	R\$ 24.640,00	R\$ 6,39	R\$ 20.448,00	R\$ 9,50	R\$ 30.400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 5,86	R\$ 18.752,00
7	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, EMBALAGEM PLÁSTICA DUPLAMENTE, PROTETORA DE 400G, COM ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.	Caixa de papelão apropriada com até 8kg	KG	15.000	R\$ 18,00	R\$ 270.000,00	R\$ 14,85	R\$ 222.750,00	R\$ 13,00	R\$ 195.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 22,28	R\$ 334.200,00
8	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA TRADICIONAL OU MAISENA, EMBALAGEM PLÁSTICA DUPLAMENTE, PROTETORA DE 400G, COM ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.	Caixa de papelão apropriada com até 8kg	KG	14.000	R\$ 20,00	R\$ 280.000,00	R\$ 17,47	R\$ 244.580,00	R\$ 16,00	R\$ 224.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 13,91	R\$ 194.740,00
9	CENOURA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME, S/ INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, LIVRE DE FUNGOS E SUÍDADES. VALIDADE: GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.	Caixa de papelão com até 10 kg. Embalagem apropriada até 01 kg.	KG	2.000	R\$ 8,80	R\$ 17.600,00	R\$ 11,58	R\$ 23.160,00	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00	R\$ 4,83	R\$ 9.660,00	R\$ 7,37	R\$ 14.740,00



10	CARNE MOIDA: CONGELADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM DE 500G CADA, DEVENDO SER ENTREGUE EM CAMINHÃO REFRIGERADO.	Embalagem Plástica transparente de polietileno de 500 gramas, acondicionada em caixa de papelão de 20 kg	KG	28.000	R\$ 48,40	R\$ 1.355.200,00	R\$ 42,00	R\$ 1.176.000,00	R\$ 35,00	R\$ 980.000,00	R\$ 39,12	R\$ 1.095.360,00	R\$ 40,78	R\$ 1.141.840,00
11	CEBOLA: PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES OU CORTES E ATÓXICOS	Embalagem de saco plástico transparente contendo até 20 kg	KG	4.000	R\$ 7,70	R\$ 30.800,00	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00	R\$ 7,50	R\$ 30.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,23	R\$ 24.920,00
12	CORANTE CASEIRO: PREPARO ARTESANAL DE BOA QUALIDADE ARMAZENADO EM EMBALAGEM ORIGINAL EM TEMPERATURA ENTRE 5 E 10°C. TRANSPORTAR EM TEMPERATURA AMBIENTE NO MÁXIMO DE 15 A 25 DIAS.	Embalagem própria de 100g	KG	340	R\$ 17,00	R\$ 5.780,00	R\$ 13,20	R\$ 4.488,00	R\$ 12,00	R\$ 4.080,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 15,10	R\$ 5.134,00
13	FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO CORTE CONGELADO, NÃO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLEPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTO DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 3 MESES A PARTIR DA ENTREGA. EM PACOTE DE 1KG	Embalagem plástica transparente atóxica não reciclada, caixas contendo até 20 kg	KG	30.000	R\$ 33,44	R\$ 1.003.200,00	R\$ 26,43	R\$ 792.900,00	R\$ 25,00	R\$ 750.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 29,94	R\$ 898.200,00
14	FEIJÃO CARIOCA: CARIOCA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, LIVRE DE MATÉRIAS TERROSAS, SUJIDADES E MISTURA DE OUTRAS ESPÉCIES, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE, ATÓXICOS. EMBALAGEM DE 1 KG.	Acondicionada em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1 kg, entregue em fardo de até 30 kg	KG	29.000	R\$ 12,43	R\$ 360.470,00	R\$ 12,00	R\$ 348.000,00	R\$ 9,80	R\$ 284.200,00	R\$ 9,62	R\$ 278.980,00	R\$ 10,03	R\$ 290.870,00



15	LEITE EM PÓ INTEGRAL: COM PÓ EM ASPECTO UNIFORME, SEM GRUMOS, COR BRANCO, AMARELADA, NÃO CONTER SUSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO E MICROSCÓPICAMENTE VISÍVEIS. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 200G E ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIO.	Embalagem em fardo reforçado com até 10 kg	KG	8.500	R\$ 49,50	R\$ 420.750,00	R\$ 45,67	R\$ 388.195,00	R\$ 33,00	R\$ 280.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 47,69	R\$ 405.365,00
16	MACARRÃO DE SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G TRANSPARENTE	Embalagem plástica	PCT	35.000	R\$ 6,68	R\$ 233.800,00	R\$ 4,47	R\$ 156.450,00	R\$ 4,50	R\$ 157.500,00	R\$ 4,28	R\$ 149.800,00	R\$ 5,14	R\$ 179.900,00
17	MACARRÃO PARAFUSO, DE BOA QUALIDADE, SEM IMPUREZAS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	Embalagem plástica	PCT	10.000	R\$ 8,71	R\$ 87.100,00	R\$ 4,95	R\$ 49.500,00	R\$ 4,50	R\$ 45.000,00	R\$ 4,22	R\$ 42.200,00	R\$ 5,57	R\$ 55.700,00
18	MOLHO DE TOMATE: PRODUTO ELABORADO A PARTIR DA POLPA DE TOMATE, REFOGADO, ISENTO DE GLÚTEN. EMBALAGEM EM SACHÊS DE 340G.	Acondicionada em embalagem apropriada.	UND	6.500	R\$ 11,00	R\$ 71.500,00	R\$ 3,00	R\$ 19.500,00	R\$ 4,00	R\$ 26.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7,00	R\$ 45.500,00
19	ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM PET DE 900 ML	Embalagem de papelão contendo até 6 kg	LT	7.000	R\$ 15,62	R\$ 109.340,00	R\$ 15,42	R\$ 107.940,00	R\$ 12,00	R\$ 84.000,00	R\$ 10,79	R\$ 75.530,00	R\$ 12,70	R\$ 88.900,00
20	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA EMBALAGEM: PACOTE COM 400 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, TIPO CARNE VERMELHA.	Embalagem apropriada contendo até 10kg.	KG	8.000	R\$ 24,64	R\$ 197.120,00	R\$ 19,98	R\$ 159.840,00	R\$ 8,00	R\$ 64.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 22,31	R\$ 178.480,00
21	SAL REFINADO IODADO: EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA DE 1KG.	Embalagem em fardo reforçado contendo até 30kg	KG	8.500	R\$ 4,16	R\$ 35.360,00	R\$ 1,40	R\$ 11.900,00	R\$ 2,00	R\$ 17.000,00	R\$ 1,68	R\$ 14.280,00	R\$ 2,06	R\$ 17.510,00
22	SALSICHA: EM CONSERVA, ACONDICIONADAS EM LATAS SEM AMASSADOS OU FERRUGEM. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE 300G	Caixa de papelão contendo até 50 latas	LATAS	18.000	R\$ 10,00	R\$ 180.000,00	R\$ 5,40	R\$ 97.200,00	R\$ 21,80	R\$ 392.400,00	R\$ 13,83	R\$ 248.940,00	R\$ 7,70	R\$ 138.600,00
23	SARDINHA AO OLÉO: TIPO EM CONSERVA AO OLÉO, ACONDICIONADAS EM LATAS SEM AMASSADOS OU FERRUGEM. DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 120 DIAS ANTERIORES A DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE 125 GRAMAS.	Caixa de papelão contendo até 24 latas	LATAS	20.000	R\$ 8,75	R\$ 175.000,00	R\$ 5,78	R\$ 115.600,00	R\$ 6,50	R\$ 130.000,00	R\$ 5,32	R\$ 106.400,00	R\$ 6,62	R\$ 132.400,00
24	SELETA DE LEGUMES: CONTENDO BASICAMENTE, ERVILHA, BATATA, CENOURA E SALMOURA (ÁGUA E SAL). NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE 280G.	Caixa de papelão contendo até 24 latas.	LATAS	3.000	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00	R\$ 4,95	R\$ 14.850,00	R\$ 22,00	R\$ 66.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 4,67	R\$ 14.010,00





25	VINAGRE, BRANCO, ISENTA DE CORANTE ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS, LIVRE DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM FRASCOS PLÁSTICOS COM TAMPAS INVIOLÁVEIS, HERMETICAMENTE FECHADO, DE 750 ML E ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.	Embalagem apropriada	LT	1.200	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00	R\$ 5,50	R\$ 6.600,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3,59	R\$ 4.308,00
26	FARINHA DE MILHO – FLOCÃO, PRÉ-COZIDA, OBTIDA DO GRÃO DE MILHO, TORRADO E PENEIRADO, NA COR AMARELA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO COM 550G	Embalagem reforçada com 10kg, máximo 20kg.	KG	5.000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00	R\$ 7,20	R\$ 36.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 8,00	R\$ 40.000,00
27	ADOCANTE: DIETÉTICO LÍQUIDO À BASE DE ESTEÁVIA, COM EDULCORANTES ARTIFICIAIS, SACARINA SÓDICA E CICLOMATO DE SÓDIO, FRASCO DE 80 ML, CONTEÚDO DATA DE FABRICAÇÃO (NA ENTREGA NÃO SUPERIOR A 30 DIAS) E DATA DE VALIDADE.	Embalagem secundária em caixa de papelão própria.	UND	80	R\$ 10,84	R\$ 867,20	R\$ 3,83	R\$ 306,40	R\$ 6,99	R\$ 559,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7,34	R\$ 587,20
28	BISCOITO MARIA SEM LACTOSE, 40KG. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA ZERO TRANS, AÇÚCAR INVERTIDO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO), SAL, METABISSULFITO DE SÓDIO, AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, PROTEÍNA, VITAMINAS (B1, B2, B6 E PP). SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA DO LEITE. ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM TRIGO. PODE CONTER DERIVADOS DE CERVADIA, AVEIA, SOJA E CENTEIO.	Embalagem secundária em caixa de papelão própria.	KG	400	R\$ 28,00	R\$ 11.200,00	R\$ 22,25	R\$ 8.900,00	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 20,42	R\$ 8.168,00

29	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET: ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: (2106) ACHOCOLATADO EM PÓ DIET, EM FRASCO DE 210G, CONTENDO: MALTODEXTRINA, CACAU LECITINADO, LEITE DESNATADO EM PÓ, SORO DE LEITE, VITAMINAS E MINERAIS (MINERAIS: FERRO, ZINCO E SELÊNIO, VITAMINAS: A, D, R, B1, B2, C, NIACINA, ÁCIDO PANTOTÊNICO, B6, ÁCIDO FÓLICO, B12), EDULCORANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, ASPARTAME, SACARINA SÓDICA E ACESULFAME DE POTÁSSIO, AROMATIZANTE E ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE SILÍCIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA. REDUÇÃO DE 53% DE CALORIAS.	LATA	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00	R\$ 16,35	R\$ 6.540,00	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 18,18	R\$ 7.272,00
30	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE - COMPOSTO LÁCTEO FORTIFICADO ZERO LACTOSE, COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, C E D, EMBALAGEM DE 300G A 1KG. COMPOSIÇÃO INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D E C), MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALADOS EM LATAS DE 400G DO PRODUTO E REEMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. AS EMBALAGENS FERRUGEM OU AMASSADOS DEVERÃO ESTAR INTACTAS E SEM	LATA	400	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00	R\$ 32,70	R\$ 13.080,00	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 20,82	R\$ 8.328,00
MENOR PREÇO ALCANÇADO													R\$ 4.689.217,20
EMPRESAS PARTICIPANTES DA COTAÇÃO:													
A P S CASTRO COMERCIO EIRELI CNPJ: 25.080.014/0001-93													
GN COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ: 18.659.534/0001-90													
ATA DE PROPOSTA DA PREFEITURA DE MARACANÃ													
ATA DE PROPOSTA DA PREFEITURA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA													

WISEU (PA), 31 DE JANEIRO DE 2022.



SETOR DE COMPRAS

DYSELEM MARCOS SARAIVA MENDES

CPF: 019.105.642-14